

证券代码：002125

证券简称：湘潭电化

公告编号：2010-015

湘潭电化科技股份有限公司 2010 年第一季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人周红旗、主管会计工作负责人谭新乔及会计机构负责人(会计主管人员)张伏林声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

| | 本报告期末 | 上年度期末 | 增减变动 (%) |
|--------------------------|----------------|----------------|----------|
| 总资产 (元) | 700,701,199.14 | 682,725,597.02 | 2.63% |
| 归属于上市公司股东的所有者权益 (元) | 245,523,461.08 | 241,111,141.94 | 1.83% |
| 股本 (股) | 75,400,000.00 | 75,400,000.00 | 0.00% |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股) | 3.26 | 3.20 | 1.87% |
| | 本报告期 | 上年同期 | 增减变动 (%) |
| 营业总收入 (元) | 134,411,907.62 | 83,591,639.84 | 60.80% |
| 归属于上市公司股东的净利润 (元) | 4,412,319.14 | -8,522,155.19 | 151.77% |
| 经营活动产生的现金流量净额 (元) | -2,165,931.11 | 56,891,875.16 | -103.81% |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股) | -0.0287 | 0.7545 | -103.80% |
| 基本每股收益 (元/股) | 0.0585 | -0.1130 | 151.77% |
| 稀释每股收益 (元/股) | 0.0585 | -0.1130 | 151.77% |
| 加权平均净资产收益率 (%) | 1.81% | -3.65% | 5.46% |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%) | 1.77% | -3.70% | 5.47% |

| 非经常性损益项目 | 年初至报告期期末金额 |
|------------------------------------------------------------|-------------|
| 非流动资产处置损益 | -109,242.51 |
| 计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 280,000.00 |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -100,210.20 |
| 少数股东权益影响额 | 24,334.58 |
| 合计 | 94,881.87 |

对重要非经常性损益项目的说明

本期计入当期损益的政府补助是指财政下拨的科技项目经费及锰废水处理专项资金摊销。
本期其他的各项营业外收入和支出是指支付的捐助、赞助费用以及收到的各项罚款等。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

| 报告期末股东总数（户） | 12,804 | |
|-------------------|-----------------|--------|
| 前十名无限售条件流通股股东持股情况 | | |
| 股东名称（全称） | 期末持有无限售条件流通股的数量 | 种类 |
| 北京长运兴安投资有限责任公司 | 2,275,100 | 人民币普通股 |
| 湘潭市光华日用化工厂 | 720,000 | 人民币普通股 |
| 冯志平 | 561,891 | 人民币普通股 |
| 李胜利 | 350,000 | 人民币普通股 |
| 陈作霖 | 217,018 | 人民币普通股 |
| 戴晓斐 | 150,000 | 人民币普通股 |
| 广州钢铁企业集团有限公司 | 150,000 | 人民币普通股 |
| 李铎 | 140,000 | 人民币普通股 |
| 陈银珠 | 136,900 | 人民币普通股 |
| 何振荣 | 135,514 | 人民币普通股 |

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、应收票据较年初增长 91.95%，主要系本期收到客户票据较上期多。
- 2、工程物资较年初增长 246.5%，主要系本期购入设备的备品备件增加所致。
- 3、在建工程较年初增长 41.55%，主要系本期 1 万吨/年锰酸锂专用电解二氧化锰技改工程投入增加所致。
- 4、其他流动资产较年初增加 61.61 万元，主要系本年的财产保险费用，因收益期限未完，所以期末留有余额。
- 5、预收账款较年初减少 42.62%，主要系本期收到客户预付的货款减少所致。
- 6、应付职工薪酬较年初减少 44.50%，主要系应付未付职工薪酬减少所致。
- 7、其他应付款较年初减少 40.7%，主要系本期应支付的其他往来款项减少所致。
- 8、其他流动负债较年初增加 136.1 万元，主要系本期提取的检修费用。
- 9、营业收入较上年同期增加 5082 万元。增长 60.8%，主要系本期电解二氧化锰产品销量同比增长 37.21%，营业收入同比增加 2387 万元，金属锰产品销量同比增长 1988.95%，营业收入同比增加 2731.1 万元。
- 10、营业成本同比增加 3465.7 万元，增长 45.33%，主要系本期公司销售量大幅上升成本相应增加所致。
- 11、营业税金及附加同比增长 93.6%，主要由于营业收入增加，相应的税金及附加随之增加所致。
- 12、资产减值损失同比减少 92.71%，主要系本期较上年同期少提取坏账准备所致。
- 13、公允价值变动收益上年同期有 1 万元，主要系上年子公司的交易性金融资产的收益，而本期没有。
- 14、营业外收入较上年同期增长 52.12%，主要系本期较上年同期多收到财政局科技项目经费 10 万元。
- 15、营业外支出较上年同期增长 797.37%，主要系本期支付的捐助、赞助费用以及本期处置的固定资产损失较上期多。
- 16、所得税费用较上年同期增长 260.28%，主要系上期存货本期实现对外销售，转回递延所得税资产，增加本期所得税费用。
- 17、经营活动产生现金流量净额较上年同期下降 103.81%，主要系公司本年购买商品、接受劳务支付的现金增长额大于销售商品、提供劳务收到现金的增长额，以及本年支付给职工及为职工支付的现金、支付的各项税费和支付的其他与经营活动有关的现金同比增加所致。
- 18、筹资活动产生现金流量净额较上年同期增长 132.7%，主要系本年取得借款收到的资金增加 2868 万元，而偿还债务所支付的资金减少 1420 万元。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

- 1、公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况。
- 2、日常经营重大合同的签署和履行情况：继续执行与控股股东湘潭电化集团有限公司签订的《碳酸锰购销协议》。
- 3、1 万吨/年锰酸锂专用电解二氧化锰技改工程中压滤系统土建部分已完工，正在进行设备的安装调试，投料方式的改造正在进行方案设计。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

| 承诺事项 | 承诺人 | 承诺内容 | 履行情况 |
|--------------------|------------|-------------------------------------------------------------------------------------|--------|
| 股改承诺 | 不适用 | 无 | 不适用 |
| 股份限售承诺 | 湘潭电化集团有限公司 | 自湘潭电化科技股份有限公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份，上述股份不包括在此期间新增的股份。 | 正在履行中。 |
| 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | 不适用 | 无 | 不适用 |
| 重大资产重组时所作承诺 | 不适用 | 无 | 不适用 |
| 发行时所作承诺 | 湘潭电化集团有限公司 | 自湘潭电化科技股份有限公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份，上述股份不包括在此期间新增的股份。 | 正在履行中。 |
| 其他承诺（含追加承诺） | 不适用 | 无 | 不适用 |

3.4 对 2010 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：元

| | | |
|---------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| 2010 年 1-6 月预计的经营业绩 | 归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长 50% 以上 | |
| | 预计公司 2010 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润为 750-900 万元，较上年同期增长 300%-340%。 | |
| 2009 年 1-6 月经营业绩 | 归属于上市公司股东的净利润： | -3,823,231.31 |
| 业绩变动的原因说明 | 通过继续开展精细化管理降低成本，同时保持旺盛的营销势头，公司业绩逐步向好。因去年同期归属于上市公司股东的净利润是负数，基数较小，所以今年上半年预计归属于上市公司股东的净利润增长幅度较大。 | |

3.5 证券投资情况

适用 不适用

湘潭电化科技股份有限公司

周红旗

2010 年 4 月 14 日